



Paper Code

BA-515

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth

History ; Paper : Second

Religious Reform Movements of the 12th Centuries A.D. to 20th Centuries A.D.

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भक्ति आन्दोलन के कारणों की व्याख्या कीजिए। इसके प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Explain the causes of Bhakti Movement. Describe its main principles.

2. सूफी मत के विषय में आप क्या जानते हैं? भारत में सूफी मत के उद्भव के कारणों की व्याख्या कीजिए।

What do you know about Sufism? Explain the reasons for the emergence of Sufism in India.

3. ब्रह्म समाज के विषय में आप क्या जानते हैं? ब्रह्म समाज के महत्व का वर्णन कीजिए।

What do you know about Brahma Samaj? Describe the importance of Brahma Samaj.

4. अहमदिया आन्दोलन के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Describe the impact of Ahmadiya Movement.

5. आधुनिक (वर्तमान) काल में स्त्रियों की स्थिति पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the status of women in Modern Times.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सूरदास का जीवन परिचय देते हुए उनके द्वारा किये गये सुधारों का वर्णन कीजिए।

Giving the life introduction of Surdas Ji, describe the reforms made by him.

7. भक्ति आन्दोलन में तुलसीदास जी के योगदान की व्याख्या कीजिए।

Explain the contribution of Tulsidas ji in Bhakti Movement.

8. चिश्ती सम्प्रदाय की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of the Chishti Sect.

9. आर्य समाज पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Arya Samaj.

10. प्रार्थना समाज के महत्व को प्रकट कीजिए।

Reveal the importance of Prarthana Samaj.

11. अलीगढ़ आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Aligarh Movement.

12. आधुनिक भारत में बाल-विवाह पर रोक के विषय में किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिए।

Describe the efforts made to stop child marriage in modern India.

-----X-----